MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 1/6

PORTARIA Nº 169 DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear Comissão de Apoio aos Núcleos Docente Estruturante - NDE na restruturação dos cursos de
graduação oferecidos no Campus de Poços de Caldas, designando os seguintes servidores:

Representante da Unidade Acadêmica:●

Marlus Pinheiro Rolemberg.

Coordenadores de Cursos:●

Laos Alexandre Hirano (BICT);

Jaqueline Costa Martins (EQ);

Edmo da Cunha Rodovalho (EM);

Rafael Brito de Moura (EA).

Representante dos NDEs:●

Luiz Felipe Ramos Turci (BICT);

Rodrigo Corrêa Basso (EQ);

Fabiano Cabañas Navarro (EM);

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes (EA).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 165 DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Gunther Brucha como Coordenador do Laboratório de Microbiologia Ambiental.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 2/6

PORTARIA Nº 153 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Flávio Augusto de Oliveira Dias, referente
ao interstício de 24/03/2019 a 23/03/2021, designando os seguintes servidores:

- Alfeu Saraiva Ramos;

- Leandro Lodi;

- Marcos Vinícius Rodrigues.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 148 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR em exercício do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, da Universidade Federal de Alfenas, usando
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III -
Seção V, o Núcleo Acadêmico da Engenharia Química (NEQ), composto pelos seguintes docentes:

Alfeu Saraiva Ramos - 1º interlocutor;

Jaqueline Costa Martins - 2º interlocutor;

Cláudio Antônio de Andrade Lima;

Denise Gomes Alves;

Érika Coaglia Trindade Ramos;

Flávio Augusto Dias de Oliveira

Giselle Patrícia Sancinetti

Grazielle Santos Silva Andrade;

Iraí Santos Júnior;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 3/6

Leandro Lodi;

Marcos Vinícius Rodrigues;

Maria Gabriela Nogueira Campos;

Marlus Pinheiro Rolemberg

Maurielen Guterres Dalcin;

Melina Savioli Lopes;

Neide Aparecida Mariano;

Rafael Firmani Perna;

Rodrigo Corrêa Basso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 147 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III -
Seção V, o Núcleo Acadêmico de Química, composto pelos seguintes docentes:

Fábia Castro Cassanjes – 1º interlocutor;

Gael Yves Poirier – 2º interlocutor;

Alessandra Regina Pepe Ambrozin;

Gian Paulo Giovanni Freschi;

Rafaela Cristina Sanfelice;

Roberto Bertholdo;

Roni Antônio Mendes;

Tânia Regina Giraldi.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 4/6

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 141 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Rodrigo Corrêa Basso, referente ao
interstício de 10/03/2019 a 09/03/2021, designando os seguintes servidores:

- Grazielle Santos Silva Andrade;

- Marlus Pinheiro Rolemberg;

- Rafael Firmani Perna.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 115 DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Leandro Lodi, referente ao interstício de
15/03/2019 a 14/03/2021, designando os seguintes servidores:

- Erika Coaglia Trindade Ramos;

- Giselle Patrícia Sancinetti;

- Maurielen Guterres Dalcin.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 5/6

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Antônio Donizetti Gonçalves de Souza,
referente ao interstício de 02/03/2019 a 01/03/2021, designando os seguintes servidores:

- Francisco José Cardoso;

- Luciana Botezelli;

- Rafael Brito de Moura.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 107 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Maicon Gouvêa de Oliveira, referente
ao interstício de 26/02/2019 a 25/02/2021, designando os seguintes servidores:

- Antônio Donizetti Gonçalves de Souza;

- Fábio Ferraço;

- Gunther Brucha.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/02/2021 - 10:50 - Pág. 6/6

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 58 DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR em Exercício do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior da professora Grazielle Santos Silva Andrade, referente
ao interstício de 27/02/2019 a 26/02/2021, designando os seguintes servidores:

- Alfeu Saraiva Ramos;

- Erika Coaglia Trindade Ramos;

- Neide Aparecida Mariano.

Art. 2º Conceder o prazo de 03 (três) dias úteis para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marcelo Ribeiro Barison

Diretor do ICT em Exercício